
1

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

 Žurnāla 
“Latvijas  
Lopkopis” 
augusta 
numurā 
. . . . . . . 2

 Ēdināša-
nas uzņē-
mumiem izbraukuma 
tirdzniecība jāreģistrē 
VID . . . . . . . . . . . . . . . 3

 Aizvadīts “Novada  
Garšas” pasākums 
Vidzemē . . . . . . . . . . . 4

 LLKC piedāvā apgūt 
piena pārraudzību 
tālmācībā . . . . . . . . . . 5

 Kristīnes un Armanda  
loloto ziedu valdzinā-
jums Ludzas novada 
“Bitītēs” . . . . . . . . . . . . 6

 Citādā dārzeņkopība 
Zviedrijā . . . . . . . . . . . 8

 Aicinājums, kas  
jāņem pretī un ar to 
jādzīvo . . . . . . . . . . . 10

 Piedāvā mācības  
AAL lietotājiem  
tālmācībā . . . . . . . . . .11

 Pirms dodies uz  
mežu, atceries par 
drošību!  . . . . . . . . . . 12

 Vilki apdraud Eiropas 
reģionus . . . . . . . . . . 13

 Nelabvēlīgie laikapstākļi 
ražas prognozes nemai-
na . . . . . . . . . . . . . . . 13

 Situācija mežos ES nav 
viennozīmīga . . . . . . 13

 Svarīgākie datumi, kurus 
lauku uzņēmējs nedrīkst 
aizmirst 2023. gada 
oktobrī  . . . . . . . . . . . 14

 Dzīvnieki ir kā ģimenes 
locekļi . . . . . . . . . . . . 15

ŠAJĀ NUMURĀ:ŠAJĀ NUMURĀ:

Nr. 9 (222) 2023. g. septembris

Ņ emot vērā 2023. gada 
7. augusta negaisa se-
kas, kas radīja  būtiskus 
postījumus lauksaim-
nieciskai ražošanai un 

pārstrādei, kā arī nepieciešamību 
iespējami īsākā laikā novērst radī-
tos bojājumus ražošanas ēkās vai 
būvēs, Zemkopības ministrijā no-
lemts steidzami izsludināt  projek-
tu iesniegšanu divos pasākumos.

Tie ir: pasākuma “Ieguldījumi 
materiālajos aktīvos” apakšpasā-
kums “Atbalsts ieguldījumiem lauku 
saimniecībās un “Atbalsts ieguldīju-
miem pārstrādē” lauksaimniecības 
ražošanas vai lauksaimniecības pār-
strādes uzņēmumu ražošanas ēku 
un būvju atjaunošanai. Projektu 
iesniegumus pretendenti var sniegt 
līdz 2023. gada 1. decembrim un 

pēc projektu iesniegšanas Lauku 
atbalsta dienests (LAD) veiks tūlī-
tēju projektu izvērtēšanu un atbalsta 
piešķiršanu. Projektu ietvaros ir at-
tiecināmi izdevumi par lauksaimnie-
cības ražošanas vai lauksaimniecī-
bas produktu pārstrādes uzņēmumu 
ēku vai būvju atjaunošanu, vai tam 
nepieciešamo būvmateriālu iegādi. 
Lai saņemtu atbalstu, pretendentam 
ir  jāiesniedz pamatojoša informāci-
ja, kas pierāda meteoapstākļu postī-
jumus 2023. gada 7. augustā. Tā kā 
šis investīciju atbalsts ir par vētras 
radītajiem postījumiem, tad projek-
ta ietvaros netiks prasīts nodrošināt 
ieguldījumu saimnieciskās darbības 
rādītājos un mērķos. Uz šo finansē-
jumu var pretendēt tādi atbalsta pre-
tendenti, kas reģistrējušies kā saim-
nieciskās darbības veicēji un kam ir 

bijuši ieņēmumi no lauksaimniecis-
kās darbības vai lauksaimniecības 
produktu pārstrādes. Pasākumam 
tiek paredzētais finansējums ir trīs 
miljoni eiro, bet, ja rezervētais finan-
sējums pārsniegs 80% no pieejamā 
finansējuma, pieteikumiem piemē-
ros proporcionālu samazinājumu.

Papildus atbalstot lauksaimnie-
kus, Eiropas Komisijas ārkārtas 
finansējums ES lauksaimniekiem 
tika piešķirts ar 2023. gada 14. jū-
lija regulējumu par ES ārkārtas at-
balstu lauksaimniecības nozarēm 
ekonomisko un klimatisko apstākļu 
dēļ. Latvijai piešķirtais ES ārkārtas 
atbalsts ir 6,8 miljoni eiro ar iespē-
ju piešķirt papildu valsts atbalstu, 
kas nepārsniedz 200% no piešķirtās 
summas. ZM ir sagatavojusi infor-

ATBALSTA PASĀKUMI 
LAUKSAIMNIECISKAJIEM RAŽOTĀJIEM 

AKTUALITĀTESAKTUALITĀTES

u2. lpp.

Uzņēmuma “Ludzas Rozes” klientu un saimnieces Kristīnes Ģēģeres favorīte – roze ‘Jubile Du Prince 
Monaco’. Par dārzniecību – 6./7. lpp.

Fo
to

: K
ar

īn
a 

K
or

oļ
on

ok
a



2

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 9 (222) 2023. g. septembris

C enu kāpums mazumtirdz-
niecības veikalos, kas aizsā-
cies jau pērn, ilgāku laiku 
raisa sašutumu sabiedrībā. 

Cik tas ir pamatots, vai patiešām ma-
zumtirgotāji šo brīdi izmanto, lai pil-
dītu savas kabatas? Atbildi žurnāla 
augusta izdevumā sniedz Agroresur-
su un ekonomikas institūta (AREI) 
Lauksaimniecības tirgus veicināša-
nas daļas vadītāja un vadošā pētniece 
Ingūna Gulbe, kura Latvijas un pa-
saules pārtikas tirgus cenu tendences 
pēta jau vairāk nekā 20 gadus.  

Žurnālā sniedzam arī nelielu ieskatu 
šovasar notikušajā Jauno piensaimnieku 
vasaras skolā, kur pulciņš bērnu un jau-
niešu apguva jaunākās piensaimniecības 
pamata prasmes teļu vecumgrupā.  

LLKC konsultants-eksperts veteri-
nārmedicīnā Dainis Arbidāns žurnāla 
augusta izdevumā raksta par vairākām 
nozīmīgām tēmām. Eksperts atzīst, ka 
Latvijas liellopu audzētājiem draud 
rupjās lopbarības krīze un sniedz pa-
domus izejai no tās. Piensaimniekiem 
noderīgs būs Daiņa Arbidāna raksts 
par ketozes izplatību veicinošiem fak-
toriem slaucamo govju ganāmpulkā.

LLKC lopkopības konsultante Lai-
la Plīta piedāvā rakstu par subklīnis-
kās hipokalcēmijas kontroli, uzsverot, 
ka ar vienu pēcdzemdību paraugu 

nepietiks. Savukārt Lopkopības kom-
petenču centra vadītāja Anita Siliņa 
iedziļinājusies slaucamo govju ēdinā-
šanas niansēs laktācijas laikā. 

Saimnieku pieredzes rubrikā iepa-
zīstinām ar Madonas novada Kals-
navas pagasta z/s “Gulbiškas” saimi. 
Saimniece Iveta Tīdemane ir arī bio-
loģiskās lauksaimniecības inspekto-
re, kurai ir viedoklis par nozares attīs-
tības perspektīvām. Savukārt saimes 
jaunā paaudze Laila un Artūrs Siliņi 
uzskata – neskatoties uz grūtībām, 
lauksaimniecība ir vislabākais darbs. 

Latvijas Cūku audzētāju asociāci-
jas izpilddirektore Dzintra Lejniece 
piedāvā apskatu nozares aktuali-
tātēm, prognozējot cūkgaļas cenas 
kritumu, vienlaikus arī ražošanas iz-
maksu nelielu samazināšanos.

Aitkopjiem piedāvājam ieskatu šo-
vasar notikušajā Profesionāļu dienā 
aitkopjiem. Publicējam arī Dr. med. 
Ilvas Trapiņas un profesores, Dr. agr. 
Dainas Kairišas materiālu par pētīju-
mu, kurā izvērtēti Latvijas tumšgalves 
teķu pēcnācēju barošanas rezultāti. 

Putnkopjiem piedāvājam ielūko-
ties nelielajā Olgas Vītoliņas saim-
niecībā “Ratnieki”, kur pamazām un 
ar lielu cieņu pret visu dzīvo radību 
tiek attīstīta vistkopība olu ieguvei.

Savukārt Latvijas Apvienotās 

putnkopības asociācijas izpilddirek-
tore Anna Ērliha iepazīstina ar fazā-
niem – sākot no to dzīvesveida līdz 
pat  audzēšanas niansēm.

Kā ierasts, žurnālā nozares ziņas 
no Latvijas un ārzemēm, grāmatve-
dības jaunumi, labas veselības uztu-
rēšanas padomi, saimnieku aptauja, 
recepte un anekdotes.

Atgādinām, ka žurnālu “Latvijas 
Lopkopis” iespējams abonēt VAS 
“Latvijas Pasts” pasta nodaļās visā 
Latvijā, abonēšanas indekss – 2044, 
pasūtīšanu iespējams veikt arī elek-
troniski “Latvijas Pasts” mājaslapas 
elektroniskās abonēšanas sadaļā: htt-
ps://abone.lv/lv/latvijas_preses_izde-
vumi/zurnali/2044/2023_gads/

Žurnālu var iegādāties arī Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības cen-
trā Ozolniekos. LL

Iveta Tomsone, LLKC Apgāda vadītāja

ŽURNĀLA “LATVIJAS  
LOPKOPIS” AUGUSTA NUMURĀ

matīvo ziņojumu, kurā aicinās valdību 
piešķirt valsts līdzfinansējumu 200% 
apmērā – informatīvo ziņojumu plānots 
tuvākajā laikā iesniegt izskatīšanai Mi-
nistru kabinetā. Atbalsta piešķiršanas 
nosacījumi dalībvalstīm jānosaka pašām, 
pamatojoties uz objektīviem kritērijiem 
un ņemot vērā lauksaimniekiem radušos 
ekonomiskos zaudējumus. Atbalsts jā-
piešķir tā, lai netiktu radīti tirgus vai kon-
kurences kropļojumi. Lai novērstu pār-
kompensācijas risku, atbalsta piešķiršanā 
dalībvalstīm jāņem vērā citi valsts vai ES 
atbalsti, kas piešķirti šo ekonomisko zau-
dējumu novēršanai. Ārkārtas atbalsts ir 
jāizmaksā līdz 2024. gada 31. janvārim.

Informatīvajā ziņojumā “Par kritisko 
situāciju lauksaimniecības nozarēs, kas 
ietekmē lauksaimniecības produktu ra-
žotāju ekonomisko dzīvotspēju un iespē-
jamajiem risinājumiem negatīvās ietek-

mes mazināšanai” valdība tiks informēta 
par kritisko situāciju, kāda izveidojusies 
lauksaimniecības nozarē saistībā ar vai-
rāku nelabvēlīgu apstākļu kopumu – ra-
žošanai svarīgo resursu un izejvielu augs-
tās cenas vienlaikus ar produktu (piena, 
liellopu gaļas un graudaugu) iepirkuma 
cenu samazināšanos, 2023. gada pavasa-
ra sausuma un salnu, kā arī krusas ietek-
mē prognozēto ražas samazinājumu, kas 
apdraud lauksaimniecības produktu ra-
žošanas nozares uzņēmumu ekonomisko 
dzīvotspēju un tālāku pastāvēšanu.

ZM uzsver, ka lauksaimniekiem ir 
būtiski apdrošināt sējumus, kam jau kopš 
2014. gada ir pieejams atbalsts. Apdroši-
nāšanas polišu iegādes daļējai segšanai 
2023. gadā ir pieejams finansējums 8,7 
miljonu eiro apmērā. Atbalsta saņem-
šanai par apdrošināšanas polisēm šogad 
saņemti  2266 iesniegumi (1150  iesnie-

gumi par sējumu un stādījumu apdro-
šināšanas polisēm un 1116 iesniegumi 
par dzīvnieku apdrošināšanas polisēm), 
kopumā apdrošinot 345,5 tūkstošus ha, 
217,4 tūkstošus lauksaimniecības dzīv-
nieku un 3 miljonus putnu.  Pēc provizo-
riskiem datiem, apdrošināšanas ņēmēju 
skaits ir saglabājies iepriekšējo trīs gadu 
līmenī. Pagaidām pieprasītais finansē-
jums pārsniedz plānoto finansējumu 
par 25%. Tas nozīmē, ka šajā pasākumā 
LAD, izmaksājot atbalstu pretendentiem, 
būs jāpiemēro finansējumam proporcio-
nālais samazinājums. Lauksaimniekiem 
ir iespēja apdrošināt sējumus, stādījumus 
un lauksaimniecības dzīvniekus pret ne-
labvēlīgiem laikapstākļiem, infekcijas 
slimībām un uguns risku. Apdrošināša-
nas polises iegādei ir paredzēts atbalsts, 
daļēji sedzot apdrošināšanas prēmiju. LL

Pēc ZM informācijas



3

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS  Nr. 9 (222) 2023. g. septembris

Ja uzņēmums ēdināšanas pakalpojumus sniedz 
izbraukumā ārpus savas pamatdarbības vie-
tas, piemēram, brīvdabas koncertos, pilsētas 

svētkos vai sporta pasākumos, tad šī izbraukuma tirdz-
niecība pirms tam jāreģistrē VID kā struktūrvienība – 
skaidro portāla www.lv.portals.lv žurnālisti.

Vēl turpinoties koncertu, svētku, tirdziņu, dažādu spor-
ta un kultūras pasākumu sezonai līdz pat Ziemassvētkiem, 
Valsts ieņēmumu dienests (VID) atgādina – restorāniem, 
kafejnīcām un citiem ēdināšanas uzņēmumiem izbraukuma 
tirdzniecība ir jāreģistrē VID, obligāti jāizsniedz pircējiem 
kases čeks, bet alkohola tirgošanai ir nepieciešama speciālā 
atļauja (licence). 

Kā reģistrēt izbraukuma tirdzniecību
Ja uzņēmums ēdināšanas pakalpojumus sniedz izbraukumā 

ārpus savas pamatdarbības vietas, piemēram, brīvdabas kon-
certos, pilsētas svētkos vai sporta pasākumos, tad šī izbrauku-
ma tirdzniecība pirms tam jāreģistrē VID kā struktūrvienība.

Tas ir ērti un ātri izdarāms tiešsaistē – VID Elektro-
niskās deklarēšanas sistēmā, sadaļā “Reģistri”, izvēloties 
struktūrvienības veidu “Izbraukuma pakalpojums”. Pla-
šāka informācija pieejama VID tīmekļa vietnes www.vid.
gov.lv sadaļā “Nodokļi / Noderīgi / Nodokļu maksātāji / 
Struktūrvienības reģistrācija”.

Kā strādāt ar kases aparātu izbraukumā
Ēdināšanas uzņēmumiem izbraukuma tirdzniecībā obli-

gāti ir jāizmanto kases aparāts un jāizdrukā un jāizsniedz 
klientam kases čeks.

Īslaicīgi, līdz piecām darba dienām, izbraukumā drīkst 
izmantot to pašu kases aparātu, kas jau ir uzstādīts un reģis-
trēts pamata darba vietā. Tādā gadījumā pirms aparāta lieto-
šanas uzsākšanas izbraukumā ēdinātājam VID EDS (sadaļā 
“Sarakste ar VID”) ir jāiesniedz informācija par tirdzniecības 
vietu, periodu un Grand Total vērtību vai summārās atmiņas 
kopsummu. Tāpat pirms kases aparāta lietošanas atsākšanas 
pastāvīgajā darbības vietā (struktūrvienībā) VID Elektronis-
kās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” ir jāie-
sniedz Grand Total vērtību vai summārās atmiņas kopsumma.

Savukārt, ja izbraukuma tirdzniecībā tiek izmantots cits 
kases aparāts, tad tas pirms tam jāreģistrē VID EDS, norā-
dot, ka kases aparāts tiks lietots ārpus pastāvīgās darbības 
vietas (struktūrvienības). To var izdarīt, vēršoties pie re-
ģistrēta apkalpojošā dienesta, ar kuru noslēgts līgums par 
kases aparāta apkalpošanu. Plašāka informācija pieejama 
VID tīmekļa vietnes www.vid.gov.lv sadaļā “Uzņēmējiem/
Kases aparāti un kases sistēmas / Veicamās darbības ar 
elektroniskajām iekārtām un ierīcēm EDS”.

Kādas licences vajadzīgas, un kā tās saņemt
Ar alkoholisko dzērienu izbraukuma tirdzniecību sa-

biedrisko pasākumu norises vietās drīkst nodarboties tikai 
tie ēdināšanas uzņēmumi, kuri ir saņēmuši licenci mazum-
tirdzniecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem vai alu kādā no 
savām pastāvīgajām darbības vietām.

Īpašs izņēmums paredzēts mazajām alkoholisko dzērie-
nu darītavām. Ja savu restorānu vai kafejnīcu ir izveidojusi 
un izbraukuma ēdināšanas pakalpojumus sniedz mazā al-
koholisko dzērienu darītava, tad tai pašu gatavotā alkohola 
tirdzniecībai savā restorānā vai kafejnīcā nav nepieciešama 
atsevišķa licence alkohola mazumtirdzniecībai un pietiek 
ar licenci apstiprināta akcīzes preču noliktavas turētāja dar-
bībai mazajām alkoholisko dzērienu darītavām.

Būtiski, ka alkoholisko dzērienu un alus tirdzniecība sa-
biedriskās vietās jāsaskaņo arī ar vietējo pašvaldību, kurā 
plānota izbraukuma tirdzniecība.

Atbildība par pārkāpumiem
VID aicina visus ēdināšanas uzņēmumus ievērot minē-

tās prasības un sekmēt godīgu konkurenci un uzņēmējdar-
bības vidi sev un citiem tās dalībniekiem.

Ja ir jautājumi, tad aicinām zvanīt uz VID konsultatīvo 
tālruni 67120000 vai uzdot savu jautājumu rakstiski VID 
EDS sadaļā “Sarakste ar VID”.

Ja Valsts ieņēmumu dienests, pasākuma laikā veicot 
tirdzniecības vietu pārbaudes, tomēr konstatēs, ka minē-
tās prasības netiek ievērotas, tad var tikt piemērots admi-
nistratīvais sods atkarībā no konkrētā pārkāpuma veida. 
Savukārt par pārkāpumiem alkoholisko dzērienu tirdz-
niecības jomā papildus administratīvajai atbildībai – soda 
naudai – var tikt anulēta alkoholisko dzērienu tirdzniecī-
bas licence.

Informācija no portāla www.lvportals.lv LL

GRĀMATVEDĪBA GRĀMATVEDĪBA 
UN NODOKĻIUN NODOKĻI

ĒDINĀŠANAS UZŅĒMUMIEM IZBRAUKUMA 
TIRDZNIECĪBA JĀREĢISTRĒ VID



4

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 9 (222) 2023. g. septembris

Ar izzinošām meistarklasēm 
par veselīgu uzturu, gardiem 
Vidzemes ražotāju produk-

tiem un izstrādātiem astoņu ēdienu 
komplektiem ērtai maltīšu pagatavo-
šanai skolās Ķoņu dzirnavās aizvadīts 
“Novada Garšas” noslēdzošais sezo-
nas izbraukuma pasākums Vidzemē. 

Jau ierasto novada mazo ražotāju 
tirdziņu un degustācijas šoreiz papil-
dināja izsmeļoša informācija meis-
tarklasēs par veselīga uztura nozīmi 
ikkatra cilvēka ikdienā. Pasākuma 
ietvaros “Novada Garša” pirmo reizi 
sadarbībā ar uztura speciālistiem no 
sociālā uzņēmuma “OnPlate” piedā-
vāja iespēju klātienē izzināt pareizus 
ēšanas principus, ar īpašajiem  bio-
impedances svariem noteikt, kādas ir 
tauku un muskuļu attiecības ķermenī.

Patrīcija Siliņa, “OnPlate” projek-
tu koordinatore: “Pasākumā cilvēku 
interese bija dalīta – kāds atzina, ka pats 
ikdienā cenšas savu ēdienkarti veidot pēc 
veselīga uztura pamatprincipiem, kādu 
tas neinteresēja, savukārt citi motivēja 
bērnus izpētīt mūsu veidotos veselīga 
uztura šķīvjus, kuros redzams, ka vai-
rāk jāēd dārzeņi. Jāatzīst, ka reģionos ir 
daudz atturīgāka attieksme pret šo veselī-
go ēšanu, nekā to novērojam Rīgā.”

Vidzemē īpaši aktīvi strādā pie ve-
selīgas ēdināšanas mācību iestādēs, un 
tieši “OnPlate” uztura speciālisti bija 
tie, kuri pēc “Novada Garšas” aicinā-
juma izstrādāja trīs sezonu ēdienkartes 

NOVADA GARŠANOVADA GARŠA AIZVADĪTS “NOVADA GARŠAS” 
PASĀKUMS VIDZEMĒ

Pirmo vietu konkursā “Tautas garša” ieguva Sandra Vilne (Sandriņas ievārījumi)

Uz “Novada Garša” noslēguma pa-
sākumu Āgenskalna tirgū dosies arī 
abas trešās  vietas ieguvējas konkursā 
“Tautas garša” – kurzemnieces Alise 
Zariņa (Ēdam Zaļi) un Gita Dravnie-
ce (Mazdandaru saldskābmaize)

Reinis Kļavis (“Albertīnes saldē-
jums”) apmeklētāju balsojumā ie-
guva otro vietu

u 5. lpp.

Fo
to

: U
ģi

s A
vo

ts



5

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 9 (222) 2023. g. septembris

T urpmāk LLKC piedāvās apgūt 
piena pārraudzības snieguma 
pārbaudes kursus ikvienam in-
teresentam ērtā laikā un vietā. 

LLKC Tālākizglītības nodaļas kon-
sultanti un speciālisti apkopojuši 16 
stundu ilgās kvalifikācijas apmācības 
parocīgā tālmācības programmā.

LLKC Lopkopības nodaļas vadī-
tāja Silvija Dreijere: “Kursi paredzēti 
pārraugiem: gan tiem, kuri veic pārrau-
dzību savos ganāmpulkos, gan tiem, 
kuri sniedz pakalpojumu. Mācībām īpaši 
iesaku pieteikties esošos pārraugus, ku-
riem ir nepieciešams savākt kvalifikāci-
jas celšanas stundas, lai varētu pagarināt 
pārraudzības sertifikātu. Dažreiz gadās 
situācijas, kad uz klātienes kursiem vai 
semināriem nav pieteikušies pietiekami 
daudz interesentu, bet stundas speciā-
listiem ir jāsavāc. Tādēļ,  lai pagarinātu 
sertifikātu, tālmācība varētu būt labs va-
riants, ko var izmantot bez satraukuma.”

Patlaban Latvijā Pārraudzību regla-
mentē Ministru kabineta 2016. gada 5. 
janvāra noteikumi Nr. 13 “Slaucamo 
govju un slaucamo kazu pārraudzī-
bas kārtība”, kas paredz nodrošināt 
kvantitatīvus un kvalitatīvus datus par 
lauksaimniecības dzīvnieku produk-
tivitāti un eksterjeru, kā arī šo datu 
reģistrēšanu. Līdz šim visai sarežģītās 
jomas pārstāvjiem bija jāmēro tuvāki 
un tālāki ceļi kvalifikācijas atjaunoša-
nai un celšanai, kas mācības padarīja 
visai neērtas un apgrūtinošas. 

Taču jāatceras, ka piena pārrau-
dzība sniedz ganāmpulka īpašniekam 
informāciju par govju produktivitāti: 
gan par izslauktā piena daudzumu, 
gan piena kvalitāti. Tāpat tiek novēr-
tēts govs eksterjers un citas pazīmes. 
Pārraudzības informācija ir nozīmīga 
gan barības devu plānošanai, gan dzīv-
nieku izlases veikšanai ganāmpulkā 
un sēklošanas plānu sastādīšanai. Līdz 
ar to tā ļauj ganāmpulka īpašniekam 

uzlabot saimniecības efektivitāti un 
straujāk uzlabot mājlopu kvalitāti.

Tādēļ LLKC Tālākizglītības nodaļa, 
motivējot speciālistus iepazīt jaunākās 
aktualitātes, turpmāk sarežģīto mācību 
kursu pasniegs attālināti. Programma ir 
paredzēta piena pārraugiem, kuriem ne-
pieciešama kvalifikācijas celšana 5 gadu 
laikā. Pēc programmas apguves informā-
cija tiek ievadīta Lauksaimniecības datu 
centra reģistrā un tiek izsniegts aplieci-
nājums par mācību programmas apguvi. 
Tālmācības programma piedāvā dažādus 
mācību materiālus, tostarp video lekcijas.

Lai apgūtu šo programmu, ir nepie-
ciešams reģistrēties. Apmeklējot tīmek-
ļa vietnes www.llkc.lv sadaļu “Tālmā-
cība”, jāizvēlas atbilstošā programma. 
Sadaļā pieejamas arī citas mācības, 
piemēram, “Gaļas šķirņu liellopu snie-
guma pārbaude” (B metode) – 32 h un 
kvalifikācijas programma gaļas liellopu 
snieguma pārbaudei – 16 h. LL

LLKC Sabiedrisko attiecību nodaļa

LOPKOPĪBALOPKOPĪBA LLKC PIEDĀVĀ APGŪT 
PIENA PĀRRAUDZĪBU TĀLMĀCĪBĀ

ar astoņu ēdienu komplektiem 1.-4. 
klašu skolēniem.  Receptes pieejamas 
kā skolu ēdinātājiem un pavāriem, tā 
ikvienam interesentam www.novada-
garsa.lv sadaļā Aktualitātes.  

Ķoņu dzirnavās ikvienam bija ie-
spēja  nogaršot vairākus no šiem ēdie-
niem. Tā uzņēmums “Ēdiendaris” 
piedāvāja baudīt truša-pupiņu zupu un 
kopā ar bērniem pagatavoja arī dārzeņu 
picu. Savukārt topošā pavāre Samanta 
Anna Lipska no Valmieras tehnikuma 
iedrošināja jauniešus gatavot veselīgas 
tortiljas ar siltajiem dārzeņiem un tītara 
gaļu. Tikmēr pieredzējusī pavāre Ais-

ma Legzdiņa, kura ilgus gadus bijusi 
pavāre kā pirmsskolas, tā tehnikuma 
audzēkņu ēdināšanā, veikli sagatavoja 
griķu makaronus ar vistas gaļas bum-
biņām un dārzeņu salātiem. Ikkatrs no 
šiem ēdieniem izpelnījās apmeklētāju 
atzinību un tika notiesāts vienā mirklī.  

Elīna Ozola, “Novada Garšas” 
projekta vadītāja: “Vietēju produk-
tu izvēle un līdz ar to arī – veselīgu 
maltīšu gatavošana mācību iestādēs 
ir viena no mūsu prioritātēm. Sadar-
bība ar “OnPlate” uztura speciālistiem 
apliecināja, ka arī cilvēki par šo inte-
resējas aizvien vairāk. Tādēļ arī mūsu 
noslēguma pasākumā 30. septembrī 

Āgenskalna tirgū ikviens varēs iepazīt 
kā šīs receptes, tā saņemt uztura spe-
ciālistu padomus.”

Arī Vidzemes pasākumā apmeklē-
tāji balsoja par sev tīkamāko ražotā-
ju. Uzvarētāju trijnieks, kas dosies uz 
noslēguma pasākumu Rīgā, ir šāds:

1. vieta – Sandra Vilne (Sandriņas 
ievārījumi);

2. vieta – Reinis Kļavis (Albertī-
nes saldējums);

3. vieta – Simona Zandere (Ēdam 
Zaļi) un Gita Dravniece (Mazdanda-
ru saldskābmaize). LL

Ilze Rūtenberga-Bērziņa,  
LLKC sabiedrisko attiecību speciāliste

t 4. lpp.

Pieredzējusī pavāre Aisma Legzdiņa pēc “OnPlate” uztu-
ra speciālistu sagatavotas receptes gatavo griķu makaro-
nus ar vistas gaļas bumbiņām un dārzeņu salātiem

Patiesu interesi raisīja arī Zemessardzes 22. kaujas no-
drošinājuma bataljona stāsti par zemessarga ikdienu



6

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 9 (222) 2023. g. septembris

R īti kļūst dzestrāki, skaļās 
putnu čalas nomaina klu-
si miglas vāli – ir iestājies 
septembris. Taču katram 

gadalaikam un katram gada mēne-
sim piemīt savs skaistums. Septem-
bris ir īstais laiks, lai baudītu asteru 
rudenīgo smaržu un priecātos par 
šo rudens ziedu lielo daudzveidību 
un košajām krāsām. Tāpēc ir īstais 
laiks apmeklēt Kristīnes un Arman-
da Ģēģeru lolotās asteres 1 ha platī-
bā stādaudzētavā “Ludzas Rozes”. 

Septembrī Ludzas novada Pureņu 
pagasta Auziņu “Bitītēs”, kur atrodas 
Ģēģeru ģimenes stādaudzētava “Lu-
dzas Rozes”, valda rudenim piemītošs 
košums. Asteru lauki neatstāj vienal-
dzīgu nevienu. Asteres Ģēģeru ģimenes 
saimniecībā  tiek audzētas katru gadu, 
taču šogad  to platība ir vislielākā. Ap-
tuveni 1 ha platībā aug 50 dažādu šķirņu 
asteres, kopumā 100 000 stādi. Lai šie 
košie ziedu priecētu “Ludzas Rozes” 
apmeklētājus, ir ieguldīts liels darbs un 
pacietība, jo asteru stādi ir audzēti pašu 
saimniecībā. Asteru stādu stādīšana uz 
lauka aizņēma divas  nedēļas. Asteres ir 
stādītās rindās pa četrām, kā atzīst Kris-
tīne, tādā veidā stādītas puķes ir vieglāk 
kopjamas, aizņem mazāku platību, ir 
vairāk pasargātas no vējgāzes, salīdzi-
not ar stādīšanu vagās. 

Grieztie asteru ziedi tiek realizēti 
gan uz vietas saimniecībā, gan vesti 
uz tuvējiem tirdziņiem. Kristīne atzīst, 
ka pieprasījums pēc grieztajiem zie-

diem ir  samērā labs, sevišķi vasaras 
nogalē, kad ir kapusvētku laiks, un 1. 
septembrī Zinību dienā. Tāpat asteres 
tiek pasūtītas arī vairumā kādam kon-
krētam pasākumam, piemēram, kāzām, 
jo krāsu izvēle un asteru daudzums ir 
liels. Kristīnei vairāk patīk krūmaste-
res, jo to ziedēšanas laiks ir ilgāks. 

Aizrautība ar puķēm 
sākās jaunībā

Pēc izglītības Kristīne ir radioteh-
nologs, taču viņas aizraušanās ar stādu 
audzēšanu un realizēšanu tirgū sākās 
jau sen, jaunības gados, kad viņa vēl 

dzīvoja Rīgā. Tirgojot savu produkciju 
Rīgas centrāltirgū, arī ar vīru Armandu 
iepazinušies. Tad abi kopā sāka saim-
niekot Jēkabpils pusē. Ģēģeru ģimenes 
saimniecībā tika audzēti puķuzirņi, as-
teres un citi ziedi griešanai. Taču biz-
nesu attīstīt traucēja tas, ka Jēkabpils 
pusē bija ierobežotas iespējas paplašināt 
saimniecību. Saimnieki nevarēja atrast 
iegādei piemērotu zemes gabalu, kas 
atrastos netālu no dzīvesvietas un būtu 
arī finansiāli pieejams, tāpēc tika skatīti 
varianti arī tālākā apkārtnē. 2010. gadā 
Ģēģeru ģimene iegādājās māju un 2 ha 
lauksaimniecības zemes Ludzas novada 
Pureņu pagastā. Tobrīd Latgales nomalē 
varēja iegadāties saimnieku vēlmēm at-
bilstošu īpašumu par samērīgu cenu. 

Saimniekošana Latgalē 
ir izaicinājums

Saimniekot Latgales pusē Kristīne 
un Armands sāka ar zemeņu audzēšanu 
0,5 ha platībā. Tika audzētas arī puķes – 
asteres, rudzupuķes, kliņģerītes. Siltum-
nīca bija atvēlēta gurķiem un tomātiem, 
realizācijai audzēja arī kartupeļus. Šo 
gadu laikā ir izmēģinātas ļoti daudzas 
kultūras un nozares. Kristīne stāsta, 
ka bijuši arī tādi gadi, kad tika iestādī-
ti un audzēti 10 ha kartupeļu. “Bitītēs“ 
mēģināja arī nodarboties ar cūkkopību, 
audzējot ap 50 cūkām. Taču, tā kā saim-
niecībā netiek audzēti graudaugi, jo ap-
saimniekotā platība nav tik liela, audzēt 
cūkas bija ekonomiski neizdevīgi. Visa 
lopbarība bija jāiegādājas. 

u 7. lpp.

UZŅĒMĒJDARBĪBAUZŅĒMĒJDARBĪBA KRISTĪNES UN ARMANDA LOLOTO ZIEDU 
VALDZINĀJUMS LUDZAS NOVADA “BITĪTĒS”

Kristīne un  
Armands  

Ģēģeri

Kristīne Ģēģere saimniecības asteru laukā
Kristīne izrāda savu rožu stādu sil-
tumnīcu



7

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 9 (222) 2023. g. septembris

t 6. lpp.
Vērtējot saimniecības ekonomisko 

attīstību, ņemot vērā gadu gaitā uzkrā-
to pieredzi un apzinoties attīstības un 
paplašināšanās iespējas, tika nolemts 
pāriet tikai uz puķkopības nozari, kas 
saimniecībā tika piekopta visus gadus.  
Puķkopība kā vienīgā nozare saimnie-
cībā ir jau piecus gadus. 

Pandēmijas laiks saimniecības dar-
bībā ieviesa savas korekcijas. Tirdziņi 
nenotika, nedrīkstēja notikt arī kādi pasā-
kumi – grieztos ziedus bija praktiski ne-
iespējami realizēt. Tas lika meklēt jaunas 
iespējas. Saimniecība sāka nodarboties ar 
dekoratīvo augu stādu audzēšanu, jo tos 
klientiem bija iespējams nogādāt, izman-
tojot pakomāta pakalpojumus. Kristīne 
sāka izmantot interneta sniegtās iespē-
jas. Sākumā savu produkciju reklamēja 
savā Facebook kontā, taču tas nebija īsti 
korekti. Tāpēc tika izveidots atsevišķs 
konts. Piesaistot speciālistu un aktīvi 
līdzdarbojoties pašiem, tika izveidota arī 
saimniecības mājaslapa www.ludzasro-
zes.lv. Klienti labprāt iegādājās produk-
ciju attālināti. 2022. gadā Kristīnes un 
Armanda saimniecība ieguva stādaudzē-
tavas statusu.  Stādi tiek audzēti un pa-
vairoti piecās  siltumnīcās, kuru kopējā 
platība pārsniedz 1000 kvadrātmetrus.

Lepnums – bagātīgā 
rožu kolekcija

Saimnieces Kristīnes lepnums pē-
dējo gadu laikā ir bagātīgā rožu kolek-
cija. “Ludzas Rozēs” aug ap 500 rožu 
šķirnes, apmēram 300 no tām pašreiz 
stādaudzētavā var iegādāties. Parējās ir 
izpirktas vai vēl pavairošanas procesā, 
un tās varēs iegādāties nākamajā sezo-
nā. “Ludzas Rozes” piedāvā iegādāties  
tējhibrīdrozes,  floribundrozes, krūm-
rozes, parka rozes, klājeniskās rozes, 
vīteņrozes, minirozes, muskusrozes, an-
gļu rozes. Praktiski ir pieejamas šķirnes 
no visām rožu grupām  atbilstoši katra 
klienta vēlmēm un gaumei. Pašai Kristī-
nei visvairāk patīk floribundroze ‘Jubile 
Du Prince De Monaco’. Tās bagātīgi 
ziedošie krūmi apbur, pusatplaukuši zie-
di ir balti, ziedlapu maliņas ir aveņkrā-
sā. Ziedēšanas laikā aveņkrāsas ziedu 
maliņas paplašinās un krāsas intensitāte 
pastiprinās līdz ķiršsarkanai. Ziedi ilgi 
saglabā savu formu. Tāpēc šo šķirni ir 
iecienījuši arī stādaudzētavas klienti.

Uz vietas stādaudzētavā klientiem 
ir iespēja apskatīt saimnieku izveidoto 
rožu apskates dārzu. Pašreiz apskates 

dārzā rotājas 300 rozes. Dārzs tuvākajā 
laikā tiks papildināts ar blakusaugiem, 
kas izcels rozes. Šogad ir ierīkots arī 
hortenziju apskates dārzs, kurā ir iestā-
dītas 22 šķirņu hortenzijas. Arī tās ir ie-
spējams iegādāties “Ludzas Rozēs”.

Hortenzijas ir saimnieka 
aizraušanās

Hortenzijas ir Armanda aizrauša-
nās. Par tām viņš zina stāstīt daudz, 
taču diemžēl saimniecības apmeklē-
juma dienā neizdevās viņu sastapt. 
Armands bija devies uz tirgu pārdot 
asteres. Kristīne parasti uzņem ap-
meklētājus saimniecībā, bet Armands 
labprātāk dodas uz tirgu – katrs dara 
to, kas viņam vairāk padodas un patīk.  

Kristīne atzīst, ka “Ludzas Rozēs” 
nav tāda miera perioda, kad var palais-
ties slinkumā, vienu darbu nomaina nā-
kamais, visi ir interesanti un aizraujoši. 
Te jāgaida pirmais pumpurs, te pirmais 
zieds. Pavasaris un vasara ir darbīgs 
laiks, taču arī šķietami klusajos rudens 
mēnešos te valda rosība. Tuvojoties mi-
rušo piemiņas dienai, Kristīne sāk izga-
tavot pašas izaudzēto limoniju un sūnu 
vainadziņus. Adventa laikā Kristīne izga-
tavo arī adventa vainagus. Oktobrī un no-
vembrī ir jāgriež potzari, potēšana notiek 
decembrī, janvārī. Februārī jau ir jāsēj 
pirmie stādi. Un tad jau ir klāt pavasaris.

Kristīnes un Armanda pieredze rū-
pīgi tiek krāta neskaitāmās pierakstu 
burtnīcās. Viss tiek fiksēts – kad un kas 
ir sēts, ar ko un kad mēslots utt. Tas ļauj 
izvairīties no pieļauto kļūdu atkārtošanās 
nākotnē, neveiksmes gadījumā meklēt 
jaunus risinājumus, uzkrāt un pilnveidot 
pozitīvo pieredzi, izvērtēt darba metodes. 

Lai stādi būtu kvalitatīvi,  tiek iegā-
dātas tikai profesionālās sēklas no Vā-
cijas ražotājiem. Arī mātesaugi pavai-

rošanai tiek rūpīgi meklēti un iegādāti 
gan no vietējiem, gan ārzemju selek-
cionāriem, atzītām stādaudzētavām. 
Nesen Kristīne atgriezās no Vācijas, 
kur bija devusies ekskursijā apmeklēt  
skaistākos dārzus. Arī no šī ceļojuma 
ir atvesti reti eksemplāri, kurus Kristī-
ne plāno pavairot un tuvākajos gados 
piedāvāt “Ludzas Rozes” klientiem.

Laimīgi “Bitītēs”
Kristīne un Armands ir apmierināti 

ar paveikto un jūtas laimīgi savās “Bitī-
tēs”. Viņiem abiem ļoti daudz ideju, kā 
pilnveidot “Ludzas Rozes”. Produkcijas 
sortimentu plānots papildināt ar jaunām 
rožu šķirnēm, paplašināt dekoratīvo 
augu stādu klāstu, papildināt sortimentu 
ar ogulāju un augļu koku stādiem. Ģē-
ģeri sapņo “Ludzas Rozēs” paplašināt 
un pilnveidot jau izveidotos apskates 
dārzus un izveidot augļu koku apskates 
dārzu. Vislielāko gandarījumu un vēlmi 
attīstīties sniedz stādaudzētavas apmie-
rinātie klienti, kuru skaits pamazām 
pieaug. Pateicoties mūsdienu iespējām, 
“Ludzas Rozēs” lolotie stādi ceļo pat 
uz Vāciju un Itāliju. Šīs vasaras nogalē 
saimniecību aktīvi apmeklē lielākas un 
mazākas tūristu grupas. “Ludzas Rozēs” 
tiešām ir vērts apmeklēt.  

Kristīnei un Armandam gribas novē-
lēt visu ieceru īstenošanos. Lai “Ludzas 
Rozes” pilnveidojas un attīstās, lai Latga-
lē ir vēl vairāk skaistu vietu, kur iegriez-
ties tūristiem un baudīt Latgales cilvēku 
viesmīlību, apbrīnot viņu apņēmību un 
darba sparu! LL

Karīna KOROĻONOKA, 
LLKC Ludzas biroja vadītāja, 

grāmatvedības konsultante
e-pasts:  

karina.korolonoka@llkc.lv
tālr. 28378323

Armanda lolojumi – hortenzijas



8

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 9 (222) 2023. g. septembris

T urpinām stāstījumu par Mar-
tina Lundkvista saimniecību 
Zviedrijā, ko sākām “Lauku 
Lapas” augusta numurā. Šī ir  

saimniecība, kurā mēs varam smel-
ties iedvesmu vēl un vēl, kādā virzie-
nā vajadzētu virzīties mazajām ģi-
meņu saimniecībām arī Latvijā. Mēs 
bioloģiskajā lauksaimniecībā daudz 
runājam par bioloģiskās daudzvei-
dības veicināšanu, taču mums trūkst 
reālu risinājumu tam. 

Pastāvošās atbalsta programmas 
ekoshēmu veidā nespēj parādīt konkrē-
tai saimniecībai ceļu uz patiesu daudz-
veidību ilgtermiņā. Katrai saimniecībai, 
pildot atsevišķās ekoshēmas, ir ļoti grūti 
izveidot to kopainu, kas palīdzētu prob-
lēmu risināt pēc būtības.

Lauku sadalījums
Ko tad dārzeņkopībā varēja noska-

tīt Martina saimniecībā. Pirmkārt, jau 
lauku sadalījums konkrētos kvartālos, 
kas ļauj integrēt ne tikai augļkopības 
kultūras starp dārzeņiem, bet sadalīt 
garo lauku uz pusēm, lai padarītu ērtu 
ne tikai lauka apkopšanu, bet nodroši-
nāt arī efektīvu tehnikas izmantošanu. 

Augsnes apstrāde
Nākamā būtiskā atšķirība ir lau-

ka augsnes apstrāde. Viss balstās uz 
dobju augsnes apstrādi. Būtībā tas 
nozīmē, ka lauks tādu kopēju augsnes 
apstrādi vairs nesaņem, vairs nav ne-
pieciešams apstrādāt visu lauka pla-
tību. Tas jau veido reālu degvielas un 
laika ietaupījumu. Konkrētas dobes 
ielabošanai var veltīt vairāk laika un 
līdzekļu. Tas atvieglo iespējas dažādot 
dažādu dārzeņu audzēšanu. Pamata 
apstrāde balstās uz augsnes frēzes iz-
mantošanu. Ja mēs skatāmies uz lauku 
kopumā, tad augsnes frēzes izmanto-
šana nav augsnes auglību veicinošs 
faktors, taču, ja tas ir konkrētas do-
bes kontekstā, tas vienmēr ir saistīts 
ar zaļmēslojuma iestrādi, ņemot vērā, 
ka frēzējot augsnē nonāk daudz gaisa, 
aerobie mikroorganismi labi sadala ie-
strādāto zaļmēslojumu. Martina saim-
niecībā dārzeņiem izmantotās augsnes 
ir smagas, ar lielu māla daļiņu īpat-
svaru, tādēļ ir pieļaujama horizontālās 
frēzes  izmantošana. Lai iestrādātu 
labāk zaļmēslojumu, pirms frēzes tiek 
izmantots pļāvējs-mulčētājs. 

Tehniskais nodrošinājums
Tehniskais nodrošinājums ir pilnī-

bā integrēts vienam attālumam – 1,5 
m starp traktora un agregātu atbalsta 
riteņiem. Tajā ietilpst augsnes frēze ar 
piespiedējveltni, kam pa perimetru ir 
metāla pieši, kas veido perforētu aug-
snes virsmu. Tā vedojas perfekti sa-
gatavota sēklas gultne. Seko precīzās 
izsējas sējmašīna vienai dobei. Rind-
starpu rušināmais agregāts ir mazo 
agregātu meistarstiķu pilnās Terratek 
sistēmas rindstarpu rušinātāja zviedru 
analogs – Tencate Toptex. Skaidrs, ka 
radoši cilvēki dzīvo arī Zviedrijā. Pēc 
pasūtījuma izgatavotais agregāts re-
zultātā maksāja trīs reizes lētāk nekā 
agregāta oriģināls. Ja šādu agregātu 
aprīko vēl ar GPRS pozicionēšanas 
sistēmu, tad braukšana pēdu pēdā no-
drošina lielisku rezultātu. Tā ir maksi-
māla precizitāte, kas nodrošina efektī-
vu iespējamo nezāļu apkarošanu. 

Mēslojuma veidi
Sekmīga dārzeņu izaudzēšana nav 

iedomājama bez mēslojuma, arī Marti-
na saimniecībā. Tam kalpo galvenokārt 
trīs lietas – zaļmēslojums, komposts un 
minerālais mēslojums. Komposts tiek 
gatavots uz vietas saimniecībā, tam iz-
manto pļavās iegūto zāli, un vajadzīgo 
kūtsmēslu daudzumu iemaina no lopko-
pības saimniecībām, kurām savukārt dod 
pāri palikušo zāli lopbarībai. Tas nozīmē, 
ka pastāv nopietna kooperēšanās ar ražo-
šanas resursiem. Komposta nosegšanai, 
lai nodrošinātu vajadzīgos apstākļus, tiek 
izmantots īpatnējs elpojošs pārklājs, kas 
ir izstrādāts komposta stirpu nosegšanai. 
Kamēr Latvijā tāds nav pieejams, var kā 
alternatīvu izmantot zaļo, siena ruļļiem 
paredzēto. Stirpas ir vairākas, no vienas 
jau gatavais komposts tiek ņemts mēs-
lošanai. Komposts patīkami smaržo pēc 
sēņu meža, ir irdens, tumši brūnā krāsā. 

DĀRZKOPĪBADĀRZKOPĪBA CITĀDĀ DĀRZEŅKOPĪBA ZVIEDRIJĀ

Kvalitatīvs 
komposts – 
mēslošanas 

pamats

Rindstarpu 
rušinātājs ļauj 
precīzi cīnīties 
pret nezālēm

u 9. lpp.

Fo
to

: M
ār

is
 N

ar
vi

ls



Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS  Nr. 9 (222) 2023. g. septembris

9

Visas bioloģiski noārdāmās daļas, kas 
veidojas saimnieciskās darbības rezultā-
tā, tiek kompostētas. 

Stādāmais materiāls
Lielais lauks ir sadalīts divās daļās. 

“Vecajā” daļā starp augļu koku rindām 
ir 5–10 m platas joslas, kurās tiek audzē-
ti dārzeņi. Vienā no tādām mūsu vizītes 
laikā bija tikko iesētas krūmu pupiņas. 
Jāpiebilst, ka stādāmais materiāls tiek 
izaudzēts pašu saimniecībā, bet par to 
vairāk noslēguma daļā. Sēklas lielāko-
ties tiek iepirktas no Vācijas sēklu ražo-
šanas uzņēmuma Bingenheimer Saatgut 
AG. Sēklas, kuras audzētas ar biodina-
miskām metodēm, ir apveltītas ar ļoti 
lielu dīgšanas sparu un enerģiju. Jaunajā 
dārza daļā joslu platums ir lielāks un sa-
sniedz vidēji ap 23 m. Audzēšanas sis-
tēma ļoti atgādina permakultūras tirgus 
dārzu “market gardens”, kas ir viens no 
komerciāli veiksmīgākajiem modeļiem 
dažādu dārzeņu kultūru audzēšanā. 

Augsnes laistīšana
Ūdeni nodrošina divas ūdens krātu-

ves, lielākā no tām ir paredzēta lauka 
platībām. Laistīšanai tiek izmantota 
mini sprinkleru sistēma, kas laistot no-
drošina sīkus ūdens pilienus saudzīgai 
augsnes virskārtas mitrināšanai. Katrai 
no slejām ir sava laistīšanas sistēma. 
Vienā no tām notika augsnes laistīšana.

Jau iestādīto un iesēto dārzeņu ap-
segšanai tiek izmantoti agrotīkli. Pava-
saris ir bijis vēss arī Zviedrijā. Izmantoti 
tiek arī pretinsektu tīkli, kas dod, lai arī 
ne perfektus rezultātus, tomēr ļoti labi 
spēj pasargāt no kaitēkļiem. Jāņem vērā, 

ka tos nepieciešams ir uzklāt uzreiz pēc 
dārzeņu iestādīšanas. Kaitēkļus pievili-
na konkrētas dārzeņu sugas augu smar-
ža, tādēļ kavēties nedrīkst. 

Augu aizsardzība
Augu aizsardzība balstās uz atve-

seļoto augsni, ko nodrošina komposts 
un zaļmēslojums. Abi atveseļo augsni, 
stiprina augsnes labvēlīgo mikrofloru, 
kas nodrošina veselīgāku vidi tajā au-
gošajiem dārzeņiem. Tieši šī iemesla 
dēļ pusē no joslas tiek audzēts zaļmēslo-
jums un tikai pusē – dārzeņi. Tā augsne 
tiek gatavota dārzeņiem nākamajā gadā. 
Ja ir iespējams, zaļmēslojums tiek au-
dzēts un iestrādāts vairākās apritēs.

Ilggadīgo stādījumu josla
Tagad par to, kāda nozīme dārze-

ņu audzēšanā ir ilggadīgo stādījumu 
joslai. Kā iepriekš jau rakstīju, šī josla 
domāta, lai tajā varētu maksimāli kon-
centrēt derīgos organismus – putnus 
kukaiņus, varbūt arī vēl citas sugas. 
Nu, lūk, mērķis ir, lai šīs sugas savas 
barības meklējumos dodas uz blakus 
esošajiem dārzeņu stādījumiem, kur 
tiek samazināta kaitēkļu populācija. 
To var izdarīt kā putni, tā kukaiņi. Ja 
šo joslu papildina ar vasarā ziedošiem 
čemurziežiem – dilles, fenhelis, anīss, 
kinza, ķimenes, – tad derīgo kukaiņu 
skaits, kas varēs “apkalpot” dārzeņus, 
strauji pieaugs. Iespējams, ka saimnie-
kam būs pat grūti pamanīt, kad kādi no 
kaitēkļiem parādīsies, bet uz īsu brīdi, 
jo daudzo derīgo sugu kukaiņu reakcija 
būs tik masīva, ka kaitēkļus būs grūti 
ievērot, vai būs redzamas jau vairs tikai 
derīgo kukaiņu darbības sekas. 

Produkcijas realizācija
Izaudzētās produkcijas realizācija 

ir balstīta uz diviem virzieniem. Tiešā 
pārdošana, kad klients pats atbrauc uz 
saimniecību. Mums šajos tiešās pārdo-
šanas pulciņos lielākoties ir otrādi, ka 
zemnieks ved visu produkciju uz sada-
les vietu. Martina saimniecībā tas notiek 
turpat. Tam ir nodrošināta infrastruktū-
ra – plašs ar šķembām klāts laukums, 
produkcijas fasēšanas un svēršanas ie-
spējas, bez tā nevar. Nedrīkst būt tāda 
situācija, ka klientiem nav, kur kārtīgi 
savu mašīnu nolikt un ērti iepirkties. 

Otrs virziens ir eko kafejnīcu kustī-
ba, kuras vēlas bioloģiskos produktus. 
Šāda kustība Zviedrijā ir izveidojusies 
pēdējos gados, jo klienti ar savu maku 
balso par šāda veida piedāvājumu ka-
fejnīcās  un restorānos. Mūsu situā-
cija ir atšķirīga, citāds ir kafejnīcu un 
restorānu ģeogrāfiskais izvietojums, 
vairāk pilsētās. Ir jābūt veselai virknei 
plusiņu, lai pilsētas cilvēki brauktu uz 
laukiem paēst no bioloģiskiem produk-
tiem gatavotu ēdienu, taču neiespējami 
tas nav. Labi un veselīgi dārzeņi un at-
raktīva reklāma kopā var paveikt brīnu-
mus, sapņot mums taču ir ļauts. 

Darbaspēka problēma
Visbeidzot – darbaspēka problēma. 

Aktuāla, kā jau visur. Šeit tā veiksmī-
gi tiek risināta, izmantojot profesionālo 
dārzkopības skolu audzēkņus, ņemot 
tos praksē. Tās gan ir valsts atbalstītas 
programmas, bet labi ir abām pusēm, jo 
saimniecība var vairāk izdarīt un audzēk-
nis iemācīsies saimniekošanas metodes. 
Līdz ar to tieši visu apstākļu kopums un 
metožu izvēle ļauj tikt pie tik laba rezul-
tāta. Šāds modelis ir dzīvotspējīgs dar-
baspēka trūkuma apstākļos. Uzskatu, ka 
saimniecību vēlme piesaistīt darbaspēku 
no citām valstīm, varbūt izņemot ražas 
novākšanu, nav perspektīva, jo tas ir re-
āls drauds mūsu tautas pastāvēšanai. Tā 
vietā daudz pieņemamāks ir variants, ka 
daudzas funkcijas audzēšanas tehnoloģi-
jā tiek uzticētas derīgiem organismiem, 
precīzai tehnikai,  mājlopiem, un svarīga, 
protams, ir ražošanas jaudu salāgošana. 

Noslēgumā parunāsim par segto 
platību izmantošanu. LL

t 8. lpp.

Māris NARVILS, 
LLKC vecākais  

speciālists dārzkopībā
e-pasts:  

maris.narvils@llkc.lv
tālr. 29609943Dārzeņu audzēšana slejās



10

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 9 (222) 2023. g. septembris

AUGKOPĪBAAUGKOPĪBA

Š is stāsts ir par kādu ģimeni 
no Vācijas, kas pašiem nece-
rēti veiksmīgi ir nonākusi īs-
tajā laikā un īstajā vietā. SIA 

“Skrīveru sēklkopības sabiedrību” 
kopš 2013. gada oktobra vada Fabians 
Fennels, apsaimnieko 1300 ha lauk-
saimniecībā izmantojamās zemes. 

Sējumu struktūrā pamatā ir ziemāji –  
ziemas rapsis, ziemas kvieši, ziemas mie-
ži un sertificētas dažādu zālāju sēklas. Ar 
šo gadu piedāvā sertificētu ziemāju sēk-
las materiālu ziemas kviešiem (Bospo-
rus) un ziemas miežiem (Cosmoss).

Vācijā ģimenei bija ierobežota 
situācija saimnieciskās darbības at-
tīstībai. Liela daļa apsaimniekojamo 
platību bija nomātas. Nomnieki par 
platībām prasīja arvien augstākas 
maksas. Apsaimniekot nomas zemi 
kļuva vienkārši nerentabli. 

Pēc skolu absolvēšanas skaidrs bija 
tas, ka vēlēšanās ir strādāt lauksaimnie-
cībā. Bet, ņemot vērā situāciju, radās 
jautājums, varbūt šīs darbošanās nākot-
ne nav Vācijā, bet kādā citā valstī.

Pirmais ceļojums Fabianam ar ģi-
meni uz Latviju bija 2012. gada maijā. 
“Nedēļas laikā mums bija iespēja ie-
pazīties, apskatīt dažādas saimniecī-
bas un lauksaimniecības iespējas, un 
mēs sapratām, ka arī mēs saimnieko-
sim šajā valstī. Vēloties kaut ko darīt 
ārpus Vācijas, ir jādzīvo uz vietas, jā-
mīl šī zeme un cilvēki,  kuri šeit mīt.”

“Esot Latvijā 2012. gada mai-
jā, mēs pirmo reizi apmeklējām arī 
Skrīverus, un toreiz domājām, ka šī 
noteikti nebūs tā vieta, kur vēlētos 
saimniekot. Mums šķita, ka šeit attīs-

tīt darbību būs pārāk sarežģīti, ņemot 
vērā arī saimniecības lielumu (virs 
1000 ha), jo nebija pieredzes.”

“Taču turpmāko sešu mēnešu laikā 
vairākas reizes atgriezāmies Skrīve-
ros, salīdzinājām šeit esošo ar citur 
redzēto, sākām domāt, runāt ar cilvē-
kiem. Beigu beigās sapratām, ka Skrī-
veri ir ideālākā vieta! Saimniecībai ir 
laba struktūra, liela daļa apsaimnieko-
jamo platību ir vienkopus.“

Saimniecību pārņem 
zemnieks no Vācijas

Tā 2013. gada oktobrī SIA “Skrīve-
ru sēklkopības sabiedrība” kompāniju 
100% apmērā pārņēma zemnieks no 
Vācijas Fabians Fennels – visu teh-
niku, lauksaimniecības zemi, ražu, 
ēkas. Ģimenei Vācijā pieder zemnie-
ku saimniecība, kurā audzē labību, 

kartupeļus, zālāju sēklas.
Tehnika bija diezgan veca, bet ar 

to spēja darīt visas  pamata lietas. Bija 
arī cilvēki, kuri zināja, kā strādāt ar šo 
tehniku. Iegādājoties saimniecību, tajā 
strādāja 17 darbinieki, pašlaik 10, no 
tiem trīs ir no saimniecības iegādāšanās 
laikiem (2013. gada). Nepārtraukti tiek 
papildināts, atjaunots tehnikas parks. Ir 
piesaistīti vairāki ES atbalsta projekti 
pasākumā “Ieguldījumi materiālajos 
aktīvos” jaunas tehnikas iegādei. 2016. 
gadā tika izstrādāts projekta pieteikums 
graudu kaltes būvniecībai, bet nepie-
tika finansējuma. Graudu kalte tika 
uzbūvēta pašu spēkiem. 2018.–2019. 
gados, piesaistot ES atbalstu, iegādājās 
graudu uzglabāšanas torņus. 

“Kad sākām saimniekot, teicu, ka 
mums vajag desmit gadu, un viss būs 
sakopts, atjaunots. Bet izrādās, neva-
ram paspēt, laikam tas laiks skrien pā-
rāk ātri,” smej Fabians.

Vācijā ģimenei bija 4–5 ha, kuros 
audzēja zālāju sēklas. Latvijā SIA 
“Skrīveru sēklkopības sabiedrībai” 
vienmēr piedāvājumā bija dažādu zā-
lāju sēklas – ganību airene, timotiņš, 
pļavas auzene, sarkanā auzene u. c. 

Uzsākot saimniekošanu 2013. gada 
rudenī, nebija skaidrs, ko turpmāk da-
rīt ar zālāju sēklas laukiem, vai to au-
dzēšanu turpināt, vai nodarboties tikai 
ar graudaudzēšanu. Atbilde ilgi nebija 
jāgaida, pirmā ziema pārliecināja, ka 
zālāju sēklas sējumi ir kā spilvens, ja 

AICINĀJUMS, KAS JĀŅEM PRETĪ  
UN AR TO JĀDZĪVO

Zemnieks no Vācijas Fabians Fennels

SIA “Skrīveru sēklkopības sabiedrības” graudu kalte u 11. lpp.

Fo
to

: n
o 

Fa
bi

an
a 

Fe
nn

el
a 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va



11

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 9 (222) 2023. g. septembris

PIEDĀVĀ 
MĀCĪBAS AAL 
LIETOTĀJIEM 
TĀLMĀCĪBĀ

L atvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs piedāvā 
mācības augu aizsardzības lī-
dzekļu lietotājiem tālmācībā.

Augu aizsardzības likums nosaka, 
ka persona, kas savā profesionālajā 
darbībā lieto augu aizsardzības līdzek-
ļus vai izsmidzina augu aizsardzības 
līdzekļus no gaisa, ir apmācīta un iegu-
vusi apliecību par tiesībām lietot augu 
aizsardzības līdzekļus. Šo mācību un 
apliecības izsniegšanas kārtību nosaka 
MK noteikumi Nr. 147 “Noteikumi par 
profesionālo augu aizsardzības līdzek-
ļu lietotāju, augu aizsardzības līdzekļu 
lietošanas operatoru, augu aizsardzības 
līdzekļu pārdevēju un augu aizsardzī-
bas konsultantu apmācību un apliecību 
izsniegšanas kārtību”. MK noteikumu 
25. punkts nosaka, ka persona, kas sa-
ņēmusi profesionālā augu aizsardzības 
līdzekļu lietotāja apliecību, atjauno zi-
nāšanas pēc katriem pieciem gadiem.

Tālmācībā var apgūt sekojošas 
mācību programmas:

Otrās reģistrācijas klases augu 
aizsardzības līdzekļu (AAL) lietotā-
jiem;

Augu aizsardzības līdzekļu opera-
toru mācības;

Augu aizsardzības līdzekļu lieto-
tājiem  (apliecību atjaunošana).

Pēc mācību programmas apgu-
ves tiek izsniegta izziņa iesniegšanai 
Valsts augu aizsardzības dienestam 
jaunas apliecības iegūšanai vai eso-
šās apliecības atjaunošanai.

Lai apgūtu kādu no iepriekš minē-
tajām programmām, ir nepieciešams 
reģistrēties. Apmeklējot tīmekļa viet-
nes www.llkc.lv sadaļu “Tālmācība”, 
jāizvēlas atbilstošā programma. Jautā-
jumu gadījumā aicinām rakstīt LLKC 
Tālākizglītības nodaļas projektu vadī-
tājai Žannai Gutovai uz e-pastu zanna.
gutova@llkc.lv.

Pēc klientu pieprasījuma tiek or-
ganizētas mācības AAL konsultan-
tiem jaunas apliecības iegūšanai vai 
esošās apliecības atjaunošanai. LL

LLKC Tālākizglītības nodaļa

ar graudu sējumiem notiek kas nepa-
redzēts. Pirmais nopietnais pārbaudī-
jums bija 2014. gada februāra  kailsals. 
Visi ziemāju sējumi bija iznīcināti.

Šī gada raža ir laba
2023. gada graudu raža ir laba. Fa-

bians saka: ”Es esmu apmierināts ar šī 
gada ražu. Ziemas kviešu raža varētu 
būt robežās ap 6 t/ha, ziemas rapsim arī 
virs 3 t/ha. Ņemot vērā pavasara sau-
sumu, mēs nedomājām, ka tik daudz 
varēs iegūt.” Arī no vasarāju sējumiem 
saimniecība pilnībā neatsakās, tiek au-
dzēti vasaras mieži un kvieši gadīju-
mam, ja nu pēkšņi būs vajadzība pava-
sarī ko pielabot. Kā jau minēts, pamatā 
sējumus veido ziemāju kultūras.

Saimniecībā tiek ievēroti labas lauk-
saimniecības un vides stāvokļa nosacī-
jumi. 2023. gadā apsaimniekoti 1300 ha 
LIZ. Sējumus ierīko pēc strip-till tehno-
loģijas, bet ir reizes, kad ik pēc četriem 
vai pieciem gadiem lauks tiek uzarts. 

Nākotnes plāni – desmit gadi aiz-
skrien ātri. Tagad rit darbs pie sertificēta 
ziemāju sēklas materiāla sagatavošanas, 
jo sējas laiks jau ir klāt. Tehnikai jopro-
jām tiek plānotas jaunas investīcijas. 

Ļoti būtisks rādītājs ir finansiālā 
brīvība. Tas ļauj pašam lemt, kad, kur 
un par kādu cenu tiks realizēta iegūtā 
produkcija. 

Novēlējums lauksaimniekiem – iz-
turību! Gads lauksaimniecībā paskrien 
ļoti ātri, tad sausums, tad pārlieku slapjš. 
Tad nāk cits gads. Jāskatās uz priekšu. 
Jāmācās no savām kļūdām. Vajag atrast 
vidējo ceļu, pie kā turēties.

Darīt darbu, kas patīk
“Ņemot vērā jaunās LIZ apsaim-

niekošanas prasības, grūti izskatās, 
bet būs jāsadzīvo ar to. Lauksaimnie-
kiem vienmēr kaut kas nepatīk, par to 
tiek daudz rakstīts. Mums vajag pie-
lāgoties. Es varu lamāties, cik gribu, 
bet es te esmu, man jāatrod tas veids, 
kā turpināt darīt darbu, kas patīk. 
Raudāt par apstākļiem nav pareizi, 
tas ir negatīvi. Vai mēs, lauksaimnie-
ki, tik slikti dzīvojam? Es domāju, tā 
nav. Tas ir vienkārši aicinājums, kas  
jāņem pretī un ar to jādzīvo. Savādāk 
tu esi nepareizajā jomā.”

“Jau no bērnības zināju ka būšu 
lauksaimnieks. Kad biju mazs, ar 
traktoru visu dienu braukt bija garlai-
cīgi, patika slaucamās govis kaimiņu 
saimniecībā. Bet, kad beidzu skolas, 
sapratu, slaucamo govju nebūs.”

Sen nebiju satikusi tik pozitīvu 
cilvēku, kurš arī problēmas uztver 
kā neko pārdabisku! Visam taču 
ir risinājums. Protams, arī viņam 
joprojām ir darba daudz. Kulšana 
beigusies, ziemas rapsis, teju viss 
plānotais, ir apsēts. Bet darba saim-
niecībā nekad netrūkst. Ja jums ir 
interese par sēklas materiāla iegādi 
vai vienkārši vēlme aprunāties, pa-
dalīties pieredzē, Fabians ir atvērts 
sarunai. LL

t 8. lpp.

Valentīna BEČA, 
LLKC Aizkraukles biroja 

uzņēmējdarbības konsultante
Tālr. 26158775

e-pasts:  
valentina.beca@llkc.lv



Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 9 (222) 2023. g. septembris

S eptembris ir klāt, dienas 
garums pakāpeniski sama-
zinās, temperatūra paze-
minās un notiek koku lapu 

dzeltēšana. Neskatoties uz to, mežā 
joprojām atrodamas dažādas meža 
veltes, kas vilina ne tikai cilvēkus, bet 
arī dzīvniekus. Kas jāievēro, lai doša-
nās mežā nebeigtos ar apmaldīšanos, 
izbīli vai veselības apdraudējumu?

Pirms dodies mežā, sagatavojies:
1. Apskati laikapstākļu prognozi –  

atceroties augusta ekstremālos laik-
apstākļus Dobeles pusē un arī citviet 
Latvijā, aicinām ikvienu būt atbildī-
gam un izvērtēt, vai būs piemērots 
laiks drošai atpūtai mežā. 

2. Apskati kartē teritoriju, kur plāno 
doties, pievērs uzmanību upēm, ceļiem, 
dzelzceļiem u. c., uzmanīgi izpēti apkārt-
ni, iegaumē apkārtnē esošus zīmīgus ob-
jektus, pilnībā nepaļaujies uz viedtālruni. 
Tajā izmanto bezssaites kartes (tās darbo-
jas bez interneta savienojuma un palīdz 
ietaupīt viedtālruņa akumulatora enerģi-
ju), piemēram, Latvijas Valsts mežu iz-
strādātā lietotne “LVM GEO” ļauj sekot 
līdzi savai atrašanās vietai dažāda veida 
kartēs gan tiešsaistē, gan bezsaistē. 

3. Pirms došanās mežā informē sa-
vus tuviniekus par to, kur dosies un 
kad plāno atgriezties. Ja iespējams, 
nedodies mežā viens.

4. Neaizmirsti par laikapstākļiem 
atbilstošu apģērbu, kas pasargās tevi 
no ērcēm un čūskām. Ieteicams košs 
un pamanāms apģērbs.

5. Līdzi paņem personu apliecinošu 
dokumentu vai vismaz lapiņu ar uz-
rakstītu vārdu, dzīvesvietas adresi un 
kāda piederīgā telefona numuru.

6. Uzlādē viedtālruni, lai nepiecie-
šamības gadījumā būtu iespēja sazinā-
ties ar citiem. Viedtālruņos pieejamas 
dažādas lietotnes, kas var palīdzēt 
orientēties mežā.

7. Paņem līdzi ūdens pudeli un šo-
kolādi, tie noderēs enerģijai.

8. Neaizmirsti  par medikamen-
tiem, ja ikdienā tos lieto.

9. Daudz vietas neaizņems arī luk-
turītis. Gadījumā, ja aizkavēsies mežā 
līdz tumsai. Tas palīdzēs nekrist pa-
nikā un vieglāk atrast mājupceļu vai 
automašīnu.

Ieteikumi, atrodoties mežā:
1. Nedodies mežā, kur vētra izgā-

zusi kokus. Pēc spēcīga vēja mežā jā-
būt īpaši uzmanīgam. Aizlauzti koki ir 
ļoti bīstami un var krist arī ilgu laiku 
pēc vētras. Neej zem kokiem, kam ir 
aizlauzti vai iekārušies zari.

2. Ja gadās būt mežā liela vēja lai-
kā, drošāk būs atrasties automašīnā. 
Ja tās nav tuvumā, meklē zemāko re-
dzamo zonu vai biezokni ar zemiem 
kokiem. Biezoknī koki ir vairāk aiz-
sargāti no vēja brāzmām un pastāv 
mazāks risks tikt savainotam zem 
lūstošiem kokiem vai zariem. Nestā-
vi klājumā, zem lieliem atsevišķi au-
gošiem kokiem. 

3. Ja mežā dzirdami šāviena trokš-
ņi, pēc iespējas ātrāk dodies pretējā 
virzienā. Ja šāvieni dzirdami tuvumā, 
dod ziņu medniekiem, ka atrodies tu-
vumā – skaļi runā, uzkliedz, ieslēdz 
mobilajā telefonā mūziku u. c.

4. Daba mums sniedz ļoti daudz 
velšu, taču ieteicams sagavoties, lai 
zinātu, kuras ņemt un kā tās izmantot! 
Ņem vērā, Latvijā savvaļā sastopamas 
ap 100 indīgo augu sugu! Uzmani bēr-
nus, pastāsti, ka ne visas ogas ir ēda-
mas, un parādi tās dabā.

5. Ja esi apmaldījies, nekrīti pani-
kā: apsēdies, atpūties, centies noorien-
tēties apvidū. Nemēģini haotiski stai-
gāt pa mežu un meklēt atpakaļceļu, jo 
tā var ieiet mežā vēl dziļāk. Centies 
saklausīt, kas atrodas apkārt – šoseja, 
ceļš, dzīvojamā māja, dodies turp un 
nekautrējies lūgt palīdzību.

6. Atceries, ka saule aust austru-
mos, pa dienu atrodas dienvidos, bet 
vakarā riet rietumos. Tas var noderēt. 

7. Mežā orientēties var arī pēc 
kokiem un citiem dabas objektiem. 
Sūnas un ķērpji uz koku stumbriem, 
atsevišķi stāvošiem akmeņiem un ēku 
sienām parasti aug ziemeļu pusē, vai 
arī to klājums ziemeļu pusē ir biezāks 
nekā citviet. Diezgan uzticams orien-
tieris – koku miza, kas ziemeļu pusē 
parasti ir tumšāka un raupjāka. Īpaši 
tas raksturīgs bērziem.

8. Ja saproti, ka paša spēkiem atpa-
kaļ ceļu neatradīsi, negaidi tumsu un 
spēku izsīkumu, zvani uz 112. Sagla-
bā mieru un ievēro glābšanas dienesta 
norādījumus.

Meža veltes rudenī
Iepazīsti mežā atrodamos gardumus:

• Dzērvenes nogatavojas septembrī 
un ir meklējamas purvos un purvainos 
priežu mežos. Dzērvenes ir dabīgs 
enerģijas avots un jaunības paildzi-
nātājs, tās satur daudz minerālvielu 
un vitamīnu, tām ir antibakteriāla ie-
darbība un pretdrudža efekts, tāpēc šīs 
gardās ogas ir īpaši nepieciešamas, tu-
vojoties ziemas aukstajiem mēnešiem.

• Brūklenes lielākoties sastopamas 
sausos priežu mežos, izcirtumos un 
purvos uz ciņiem. Tās izmanto saauk-
stēšanās profilaksei un ārstēšanai, or-
ganisma attīrīšanai, ēstgribas veicinā-
šanai un, protams, skaistumkopšanai.

• Pīlādži  aug 
lapu koku vai jauk-
tos mežos un mež-
malās. Ogas ievāc 
septembrī, oktobrī. 
Tās satur C vitamī-
nu, atbalsta imunitā-
ti, stiprina veselību.

• Lazdas ir lieli krūmi vai reti – ne-
lieli koki. Agro ziedu dēļ augs ir iz-
mantojams biškopībā. Lazdu rieksti ir 
lielisks enerģijas avots. 

• Sēnes satur 
daudz vērtīgu vielu, 
taču tās vajadzētu la-
sīt pēc iespējās tīrā-
kās teritorijās, tālāk 
no ceļiem un pilsē-
tām, jo sēnes uzsūc 
visus toksīnus un pie-
sārņojumu, kas ir augsnē un gaisā. LL

12

4 (57)
I N F O R M A T Ī V S  I Z D E V U M S  M E Ž A  Ī P A Š N I E K I E M 2 0 1 8

MEŽSAIMNIECĪBAMEŽSAIMNIECĪBA PIRMS DODIES UZ MEŽU, 
ATCERIES PAR DROŠĪBU!

Līga SOLOSTEJA, 
MKPC mežsaimniecības 

projektu vadītāja
e-pasts:  

liga.solosteja@mkpc.llkc.lv
tālr. 28018569



13

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 9 (222) 2023. g. septembris

N eskatoties uz nelielu pozi-
tīvo tendenci kopš 2000. 
gada, trešdaļā Eiropas 
mežu platības samazinās. 

Tas secināts EK lauksaimniecības 
resursu uzraudzības centra JRC 
pētījumā, kurā novērtēta ES mežu 
veselība atbilstoši ANO standartiem 
par ekosistēmu uzskaiti.

Mežs ir viena no plašākajām ekosis-
tēmām Eiropā, kas aizņem 35% no ze-
mes platības. Tās saglabāšanas centieni 
ir ļoti svarīgi, jo mežiem ir izšķiroša no-
zīme bioloģiskās daudzveidības aizsar-
dzībā un klimata pārmaiņu mazināšanā.

JRC pētījumā, kas nesen publicēts 
Nature Communications, aplūkots mežu 
stāvoklis visā Eiropā. Zinātnieki atklāj, 

ka, lai gan vidēji mūsu meži ir nedaudz 
veselīgāki nekā 2000. gadā, trešdaļā Ei-
ropas meži samazinās. Par meža degra-
dāciju liecina zemāka augsnes veselība 
(samazināts augsnes organiskais oglek-
lis), mazāks koku seguma blīvums (kas 
liecina par koku novākšanas traucēju-
miem) un apdraudēto putnu sugu bagā-
tības samazināšanās (kas saistīta ar bio-
loģiskās daudzveidības samazināšanos).

Pētījumā mēra meža stāvokli skalā no 
0 līdz 1, kur 0 apzīmē degradētu ekosis-
tēmu un 1 ir atsauces stāvoklis, kura pa-
matā ir primārie vai aizsargājamie meži.

Vidējais stāvoklis 44 meža tipos uz-
rādīja vieglu pozitīvu tendenci pēdējo 2 
gadu desmitu laikā, sasniedzot 0,566 – 
2000. gadā un palielinoties līdz 0,585 – 

2018. gadā. Tas nozīmē, ka Eiropas meži 
ir vidēji mērenā stāvokl.

Tomēr, tā kā mūsu meži par trešdaļu 
samazinās, JRC zinātnieki brīdina, ka 
ir nepieciešama turpmāka atjaunošana, 
mežu apsaimniekošanas uzlabojumi un 
ilgāks atveseļošanās periods, lai tuvotos 
dabiskajiem apstākļiem. LL

Iveta Tomsone, LLKC Apgāda vadītāja

VILKI APDRAUD EIROPAS REĢIONUSBRISELES GAITEŅOSBRISELES GAITEŅOS

V ilku skaita pieaugums vai-
rākos ES reģionos arvien 
vairāk izraisa konfliktus 
ar vietējām zemnieku un 

mednieku kopienām, īpaši tur, kur 
netiek plaši īstenoti pasākumi, lai 
novērstu uzbrukumus mājlopiem.

Eiropas Komisija (EK) 4. septem-
brī sākusi jaunu posmu darbā, lai risi-
nātu problēmas, kas saistītas ar vilku 
atgriešanos – tā aicina vietējās kopie-
nas, zinātniekus un visas ieinteresētās 
puses līdz 2023. gada 22. septembrim 
iesniegt jaunākos datus par vilku popu-
lāciju un to ietekmi. Informācija sūtā-

ma uz e-pasta adresi: EC-WOLF-DA-
TA-COLLECTION@ec.europa.eu .

EK prezidente Ursula fon der 
Leiena: “Vilku baru koncentrēšanās 
dažos Eiropas reģionos ir kļuvusi par 
reālu apdraudējumu mājlopiem un, 
iespējams, arī cilvēkiem. Es mudinu 
vietējās un valsts iestādes vajadzības 
gadījumā rīkoties. Pašreizējie ES tie-
sību akti jau ļauj viņiem to darīt”.

Pamatojoties uz savāktajiem datiem, 
Komisija pieņems lēmumu par priekšli-
kumu attiecīgā gadījumā grozīt vilku aiz-
sardzības statusu ES un atjaunināt tiesis-
ko regulējumu, lai vajadzības gadījumā 

ieviestu papildu elastību, ņemot vērā šīs 
sugas evolūciju. Tas papildinās pašreizē-
jās ES tiesību aktos paredzētās iespējas 
vietējām un valsts iestādēm vajadzības 
gadījumā rīkoties, un šiem pasākumiem 
tiks nodrošināts ievērojams ES finan-
sējums, kā tas ir sīki izklāstīts kopīgajā 
vēstulē, ko komisāri Sinkevičius un Vo-
jcehovskis nosūtīja visiem ES lauksaim-
niecības un vides ministriem 2021. gada 
novembrī. Daži pasākumi ir izrādījušies 
efektīvi, lai novērstu vai būtiski sama-
zinātu plēsonības riskus, ja tie ir pareizi 
īstenoti un pielāgoti konkrētajam kon-
tekstam, kurā tie tiek piemēroti. LL

NELABVĒLĪGIE LAIKAPSTĀKĻI RAŽAS PROGNOZES NEMAINA

S askaņā ar EK lauksaimnie-
cības resursu uzraudzības 
ziņojuma JRC MARS Bulle-
tin augusta numuru pārska-

ta periodā no 1. jūlija līdz 13. augus-
tam ārkārtēji laikapstākļi ietekmēja 
kultūraugus daudzviet Eiropā.

ES līmenī kopējās ražas prognozes 
nelabvēlīgie laikapstākļi nav būtiski 
ietekmējuši, izņemot saulespuķu ražas 
prognozi, kas tika pārskatīta uz augšu, 
galvenokārt tāpēc, ka Spānijā un Fran-
cijā bija labāki apstākļi nekā gaidīts, 
kas kompensēja slikto ražu Bulgārijā.

Lietus apgrūtināja ražas novākšanu 
ziemeļos. Biežas lietusgāzes daudzās 
Eiropas ziemeļrietumu, centrālās un 
ziemeļu daļās bija labvēlīgas vasarāju 
labībai, bet aizkavēja ziemāju un pa-

vasara ražas novākšanu. Visnopietnāk 
cietuši Francijas ziemeļrietumi, Beni-
luksa valstis un liela daļa Vācijas. Pa-

redzams, ka negatīvā ietekme galveno-
kārt attieksies uz graudu kvalitāti.

Karstie un/vai sausie apstākļi ietek-
mēja vasaras kultūras dienvidos. Karstu-
ma viļņi un sausāki nekā parasti apstākļi 
īpaši ietekmēja vasarājus Bulgārijā, Ru-
mānijas dienvidos un austrumos, Čehijā 
un Polijas vidienē. Ibērijas pussalā arī 
labība tika ietekmēta, taču mazāk, nekā 
gaidīts iepriekš, jo karstums nesasniedza 
ārkārtēju līmeni kā pagājušajā gadā.

Lietus nodarīja postījumus dienvidu 
centrālajos reģionos. Lietusgāzes un lo-
kāli, bet neskaitāmi pērkona negaisi un 
krusa nodarīja būtisku kaitējumu labībai 
Itālijas ziemeļos, Slovēnijā un Horvāti-
jā. Slovēnijā lietusgāzes augusta sāku-
mā izraisīja plūdus un plašus postījumus 
lauksaimniecības zemēm. LL

Laikapstākļu ietekme uz graudau-
gu ražām, līdz 13. augustam

ietekme uz ziemājiem un 
pavasara kultūraugiem

ietekme uz vasaras 
kultūraugiem

SITUĀCIJA MEŽOS ES NAV VIENNOZĪMĪGA

Meža ekosistēmas stāvokļa karte 2018. g.



14

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMSNr. 9 (222) 2023. g. septembris

SV
AR

ĪG
ĀK

IE
 D

AT
UM

I, 
KU

RU
S 

LA
UK

U 
UZ

ŅĒ
M

ĒJ
S 

NE
DR

ĪK
ST

 A
IZ

M
IR

ST
 2

02
3.

 G
AD

A 
OK

TO
BR

Ī
Te

rm
iņ

š,
 k

ur
a 

la
ik

ā 
va

r i
es

ni
eg

t p
ie

te
ik

um
u,

  
ie

sn
ie

gu
m

u 
va

i a
ts

ka
iti

.
Ie

sn
ie

gu
m

u 
un

 a
ts

ka
iš

u 
ap

ko
po

ša
na

s 
da

tu
m

s 
 

va
i i

es
ni

eg
ša

na
s 

be
ig

u 
da

tu
m

s.
 

Te
rm

iņ
š

Se
pt

em
br

is
O

kt
ob

ris
N

ov
em

br
is

1
7

14
15

16
17

18
20

22
25

30
1

2
6

15
16

17
18

20
21

22
23

24
25

31
1

2
6

14
15

16
17

20
21

22
23

24
30

Pl
at

īb
u 

m
ak

-
sā

ju
m

i
Ti

e 
la

uk
sa

im
ni

ek
i, 

ku
ri 

ne
at

bi
lst

 a
kt

īv
ā 

la
uk

sa
im

ni
ek

a 
no

sa
cī

ju
m

ie
m

, v
ar

 ie
-

sn
ie

gt
 p

ie
rā

dī
ju

m
us

 a
kt

īv
ā 

la
uk

sa
im

ni
ek

a 
kr

itē
rij

a 
izp

ild
ei

D
ek

la
rā

cij
as

 p
ar

 la
uk

sa
im

ni
ec

īb
as

 d
ar

ba
 

al
gā

m
La

uk
u 

at
tīs

tīb
as

 
pr

og
ra

m
m

as
 

pa
sā

ku
m

i

At
ba

lst
s 

ga
do

s 
ja

un
aj

ie
m

 la
uk

sa
im

ni
ek

ie
m

 
uz

ņē
m

ēj
da

rb
īb

as
 u

zs
āk

ša
na

i
At

ba
lst

s 
ie

gu
ld

īju
m

ie
m

 m
az

aj
ās

 la
uk

u 
sa

im
ni

ec
īb

ās
At

ba
lst

u 
ie

gu
ld

īju
m

ie
m

 la
uk

u 
sa

im
ni

ec
īb

ās
 

pu
tn

ko
pī

ba
s 

va
i c

ūk
ko

pī
ba

s 
no

za
rē

s 

Grāmatvedība un nodokļi

Pi
ev

ie
no

tā
s 

vē
rtī

ba
s 

no
do

kli
s 

(P
VN

)

PV
N

 m
ēn

eš
a 

(c
et

ur
kš

ņa
) d

ek
la

rā
cij

a 
un

 
m

ak
sā

ša
na

s 
te

rm
iņ

š
N

od
ok

ļa
 s

am
ak

sa
s 

te
rm

iņ
š

M
ikr

ou
z-

ņē
m

um
u 

no
do

kli
s

M
ikr

ou
zņ

ēm
um

u 
no

do
kļa

 d
ek

la
rā

cij
a

N
od

ok
ļa

 s
am

ak
sa

s 
te

rm
iņ

š

Va
lst

s 
so

ciā
lā

s 
ap

dr
oš

i-
nā

ša
na

s 
ob

lig
āt

ās
 

ie
m

ak
sa

s

At
sk

ai
te

s 
ie

sn
ie

gš
an

as
 te

rm
iņ

š 
un

 n
od

ok
-

ļa
 m

ak
sā

ša
na

s 
te

rm
iņ

š 
-  

PA
ŠN

O
D

AR
BI

-
N

ĀT
AJ

IE
M

N
od

ok
ļa

 s
am

ak
sa

s 
te

rm
iņ

š 
- P

AŠ
N

O
-

D
AR

BI
N

ĀT
AJ

IE
M

Te
rm

iņ
š 

20
23

. g
ad

a 
4.

 c
et

ur
kš

ņa
 

ie
nā

ku
m

a 
pr

og
no

zē
ša

na
 P

AŠ
N

O
D

AR
BI

-
N

ĀT
AJ

IE
M

D
ar

ba
 d

ev
ēj

a 
ikm

ēn
eš

a 
ziņ

oj
um

s
N

od
ok

ļa
 s

am
ak

sa
s 

te
rm

iņ
š 

- d
ar

ba
 

de
vē

jie
m

D
ab

as
 

re
su

rs
u 

no
do

kli
s

D
ab

as
 re

su
rs

u 
no

do
kļa

 p
ār

sk
at

s
N

od
ok

ļa
 s

am
ak

sa
s 

te
rm

iņ
š

D
ar

īju
m

u 
kv

īti
s

At
sk

ai
te

 p
ar

 d
ar

īju
m

u 
kv

īš
u 

izl
ie

to
ju

m
u

Sk
ai

dr
as

 
na

ud
as

 
de

kla
rē

ša
na

D
ek

la
rā

cij
a 

pa
r m

ēn
eš

a 
la

ikā
 s

ka
id

rā
 

na
ud

ā 
ve

ikt
aj

ie
m

 d
ar

īju
m

ie
m

Ie
dz

īv
ot

āj
u 

ie
nā

ku
m

a 
no

do
kli

s

Pa
ziņ

oj
um

s 
pa

r fi
zis

ka
jā

m
 p

er
so

nā
m

 iz
-

m
ak

sā
ta

jā
m

 s
um

m
ām

 ie
pr

ie
kš

ēj
ā 

m
ēn

es
ī

N
od

ok
ļa

 s
am

ak
sa

s 
te

rm
iņ

š
D

ek
la

rā
cij

a 
pa

r i
en

āk
um

u 
no

 k
ap

itā
la

 (p
ar

 
ce

tu
rk

sn
i) 

- j
a 

ie
nā

ku
m

s 
no

 k
ap

itā
la

 p
ie

-
au

gu
m

a 
ie

pr
ie

kš
ēj

ā 
ce

tu
rk

sn
ī p

ār
sn

ie
dz

is
 

10
00

 e
iro

U
zņ

ēm
um

u 
ie

nā
ku

m
a 

no
do

kli
s

U
zņ

ēm
um

u 
ie

nā
ku

m
a 

no
do

kļa
 d

ek
la

rā
cij

a 
N

od
ok

ļa
 s

am
ak

sa
s 

te
rm

iņ
š



15

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 9 (222) 2023. g. septembris

I ndras Endzeles saimniecībā 
dzīvnieki ir ģimenes locekļi ar 
respektētām individuālajām vēl-
mēm un rakstura iezīmēm, kat-

ram ir savs stāsts, un patlaban jauno 
novietni tie var saukt par mājām: 
trīs Romanovas šķirnes aitiņas, sešas 
punduraitiņas, desmit kazas, no ku-
rām septiņas ir labsirdīgās Anglo Nu-
bijas kaziņas, un piecas pundurkazas. 

Dzīvnieki iepriekš dzīvoja privāt-
mājas teritorijā Jelgavā, bet pagājušajā 
gadā tika apstiprināts ES projekts “At-
balsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, at-
tīstot mazās lauku saimniecības”, kas 
deva lielisku iespēju attīstīties – uzbūvēt 
dzīvnieku novietni laukos. Jelgavas no-
vada Cenu pagasta “Vīksnēs” kaziņām 
un aitiņām nu jau ceturto mēnesi ir jau-
na, plaša māja. Tajā šopavasar pasaulē 
nācis pundurteķītis Sebastians un 100% 
Anglo Nubijas (AN) meitene Otīlija. 
Savukārt vēl janvārī pilsētā dzimušie 
100% AN puiši no jaunajām mājām jau 
devušies tālāk lielajā dzīvē – uz Rēzek-
ni un Daugavpili, bet viens dzīvos kādā 
saimniecībā tepat Jelgavas novadā.

Jau doma par jaunu projektu
“Esmu ļoti priecīga un pateicīga par 

iespēju realizēt šo projektu, jo par sa-
viem līdzekļiem to izdarīt būtu ļoti grūti 
un tas prasītu krietni ilgāku laiku. Tagad 
varu piepildīt savu vēlmi – lieliskos 
apstākļos un labturībā audzēt šķirnes 
dzīvniekus vaislai un izbraukumu mi-
nizoo vajadzībām,” teic Indra. “Projekta 
ietvaros ir ne tikai uzbūvēts kazu un aitu 
nams, bet tam pievienots arī ūdensvads 
un elektrība, ierīkoti celiņi un iebrau-
camais ceļš siena un citas lopbarības 
pievešanai, teritorija apjozta ar pamatī-
gu žogu, mitruma dēļ pacelts pastaigu 
laukuma augsnes līmenis, iestādīts dzīv-
žogs, skaisti aug arī iesētā un šī pavasa-
ra sausumā cītīgi laistītā zālīte. Plānoju 
startēt projektā arī jaunajā plānošanas 
periodā, jo no šī gada ir tāda izdevība – 
atkārtoti pieteikties atbalstam. Vajadzī-
bu vēl daudz, īpaši attiecībā uz trušiem –  
tiem nepieciešamas skaistas un ērtas 
dzīvojamās mājiņas, kā arī aplociņi, kur 
paskrieties. Jaunajai novietnei vēl būtu 
vajadzīgs griestu siltinājums, kūtsmēs-
lu krātuve un citi  uzlabojumi. Noteikti 
jāpiebilst, ka tik viegli bija startēt pro-
jektā, jo konsultante Agnese Genava ļoti 
palīdzēja, atbalstīja, sagatavoja visus 

dokumentus, vienmēr visu saprotami 
un laipni paskaidroja. Es tikai saņēmu 
naudiņu! Arī Lauku atbalsta dienestā 
brīnišķīgi speciālisti. Uldis Grinbergs –  
pretimnākošs, ieinteresēts, motivēts pa-
līdzēt. Profesionāls darbs! Prieks, ka ir 
iespēja strādāt ar tādiem cilvēkiem.”

Minizoo izbraukumi – 
trešo sezonu

Minizoo izbraukumi notiek jau tre-
šo sezonu, tas ir, kopš 2021. gada jūli-
ja, kad Indra kopā ar jaunāko dēlu Pē-
teri pieslēdzās meitas Lauras – poniji.
lv saimnieces – biznesam un ar saviem 
dzīvniekiem sāka piedalīties pasāku-
mos. Nu jau kādu gadu izbraukumos 
piebiedrojas arī ģimenes galva Guntis, 

jo divatā ar darba apjomu vairs nevar 
tikt galā. Tā nu brīvdienas bieži vien 
tiek pavadītas, visiem kopā strādājot.

Ņemot vērā, ka ikdienā cilvēku saikne 
un saskare ar dabu mazinās, bērniem, un 
ne tikai bērniem, aizvien pieaug interese 
par dzīvniekiem, daudzi vēlas tiem pie-
skarties, pabužināt, pabarot. Ne visiem 
regulāri iespējams doties uz zooloģisko 
dārzu vai minizoo, tāpēc izbraukumu 
minizoo ir lieliska iespēja cilvēkiem 
būt tuvāk dabai. Daba ienāk pilsētā. 
“Kontaktzoo” galvenais nosacījums ir 
draudzīgi dzīvnieki, kurus var pabarot, 
paglaudīt un sajust tuvumā; visvairāk 
to novērtē bērni, bet arī pieaugušo, īpaši 
vecāka gadagājuma cilvēku un jauniešu, 
prieks un interese ir liela.      u 16. lpp.

LAUKU ATTĪSTĪBALAUKU ATTĪSTĪBA DZĪVNIEKI IR KĀ ĢIMENES LOCEKĻI 

Indra Endzele un viņas dēls Pēteris

Bērni apmeklē minizoo
Fo

to
: I

nd
ra

s E
nd

ze
le

s a
rh

īv
s



Nr. 9 (222) 2023. g. septembris Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

16

Nr. 9 (222) 2023. g. septembris

Citējot un/vai pārpublicējot izdevu-
ma “Lauku Lapa” rakstus, atsauce 
obligāta. Pārpublicēšanai jāsaņem 
Apgāda rakstiska atļauja.

Izdots SIA “Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs” Apgādā
Adrese: Rīgas iela 34, Ozolnieki, 
Ozolnieku pagasts, Ozolnieku novads, 
LV-3018
Tālrunis: 63050220
Apgāda vadītāja Iveta Tomsone
“Lauku Lapas” redaktore Dace Millere
Reģistrācijas Nr. 000740319
Iespiests SIA “UnitedPress Tipogrāfija”
“Lauku Lapu” var abonēt  
Latvijas Pastā,   
abonēšanas indekss 1163

t 15. lpp.
Izbraukumos – uz pilsētu svētkiem, 

gadatirgiem un citiem lieliem pasāku-
miem, kā arī privātām ballītēm – paras-
ti dodas labs bariņš trušu, dažas lielā-
kas un mazākas aitas un kaziņas, nereti 
arī Latvijas cukurvistiņas, un ikviens 
pasākuma apmeklētājs dzīvnieciņus 
var apskatīt, pabarot ar saimnieku līdzi 
paņemtajiem kārumiem un samīļot.

Dzīvnieki tikpat dažādi 
kā cilvēki

Indra stāsta, ka dzīvnieku raksturi 
un uzvedība dažādās situācijās ir ļoti 
atšķirīga, līdzīgi kā cilvēkiem: “Ve-
dot dzīvniekus uz pasākumiem rādīt 
apmeklētājiem, parasti vērojam, kuri 
no tiem būtu vairāk piemēroti šim 
mērķim. Ir dzīvnieki, kas ātri aprod ar 
situāciju, bet ir tādi, kuriem no stresa 
var rasties pat veselības problēmas. 
Piemēram, mūsu lielajam AN āzim 
Gilbertam šādas aktivitātes tā arī 
neiepatikās, bet punduraitiņa Dora ir 
īsta sabiedrības dvēsele.”

Indra piebilst: “Esmu ieguvusi aug-
stāko izglītību lauksaimniecībā, kā arī 
pabeigusi divu maģistrantūru teorē-
tiskos kursus LLU – pedagoģijas un 
socioloģijas. Esmu divreiz pabeigusi 
arī bērnu emocionālās audzināšanas 
kursus, pusaudžu emocionālās audzi-
nāšanas kursus, Montesori pedagoģijas 
lekciju ciklu un daudzus citus personī-
bas pilnveides kursus. Šīs prasmes lieti 
noder, strādājot izbraukumu minizoo, 
kur nemitīgi jākomunicē ar maziem un 
ne tik maziem bērniem, ierādot, kā ap-
rūpēt dzīvnieciņus, kā tos barot, glau-
dīt, stāstot, ko kurš ēd, kā atšķiras pēc 

dzimuma, kādas sugas pārstāvji tie ir 
u. c. Jautājumu ir daudz un visu laiku, 
un svarīgi cilvēkiem ne tikai ļaut kon-
taktēties ar dzīvniekiem, bet arī sniegt 
zināšanas un izpratni par to audzēšanu. 

Kā pašnodarbinātā sāku darboties 
līdz ar jaunākā bērna Pētera divu gadu 
vecuma sasniegšanu, t. i., no 2011. 
gada, kad atstāju LLU žurnāla un 
portāla redaktores darbu, lai turpinātu 
audzināt dēlu. Šajā gadā izveidoju māj-
dārziņu “Ekoaukle”, kuru vadīju līdz 
2020. gadam. Iegādājos savam un māj-
dārziņa bērnu priekam kazas, vistas, 
tītarus, paipalas, kopā ar meitu – po-
niju. Kopš 2012. gada paralēli strādāju 
žurnālā “Biškopis” par literāro redak-
tori un žurnālisti, kā arī piecus pēdējos 
gadus arī žurnālā “Universitas” par 
literāro redaktori. Kā sertificēta aukle 
pieskatu vienu jauku puisēnu.”

13 gadus vecā Pētera hobijs un 
sirdslieta ir Burgundas šķirnes trušu 
audzēšana. Viņa pārziņā ir arī ar sam-
ta kažociņu apveltītie Rekss šķirnes 
garauši, Meklenburgas truši un Tīrin-
gas pundurtruši – kad sadzimst mazie, 
pūkainie kamoliņi, tad kopā ir vairāk 
nekā 50 trušu. Arī Pēteris ar trušiem 
darbojas divās jomās – audzē vaislas 
materiālu pārdošanai un dzīvniekus 
izbraukumu minizoo vajadzībām. 

Dzīvā daba mums apkārt
“Dzīvā daba mums apkārt. Cik mēs 

to redzam, dzirdam, sajūtam. Citam 
saikne ar dabu ir ciešāka, kādam – vā-
jāka. Pēteris ir dabā iekšā, viņš ir uzņē-
mies atbildību par dzīvām radībām, kas 
ir pilnībā atkarīgas no viņa. Viņš mācās 
empātiju, spēju reizēm nolikt malā sa-

vas intereses un vēlmes, pārvarēt kādu 
slinkumiņu, celties un iet arī tad, kad 
ļoti negribas. Viņu gaida daudzas ma-
zas mutītes. Un katru dienu. Balvā par 
pūlēm viņam ir prieks, gandarījums, sa-
vas vērtības apziņa un savs bizness, kas 
veiksmīgi aizsākās viņa desmit gadu 
vecumā un ar katru gadu tikai uzņem 
apgriezienus,” par savu apņēmīgo un 
neatlaidīgo dēlu priecājas vecāki.

“Ferma – tāds it kā skaļš vārds un 
nedaudz asociējas ar padomju laikiem. 
Fermiņa, kā to mīļi saucu, darbojas – 
viss notiek! Fermiņa ir manu kaziņu un 
aitiņu mājas. Un mājām jābūt ērtām, 
gaišām, patīkamām, lai tajās gribētos 
dzīvot, lai – šajā gadījumā – var laiski 
izgulties čaukstošos salmos un saldi gre-
mot! (Smejas.)” LL

Saimnieks Guntis ar aitām Anglo Nubijas kazas Pēteris ar Burgundas trusi

Agnese GENAVA, LLKC 
Jelgavas biroja lauku  
attīstības konsultante

e-pasts:  
agnese.genava@llkc.lv

tālr. 22366263


